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U stóp Asyżu wznosi się bazylika Matki Bożej Anielskiej, 
wybudowana w XVI wieku. W samym centrum tej rene-
sansowej świątyni znajduje się skromny kościółek be-
nedyktyński z IX wieku, zwany Porcjunkulą. Pierwotny 
tytuł tego kościoła brzmiał - Najświętszej Maryi Panny 
z Doliny Jozafata. Według bowiem 
podania kapliczkę mieli ufundować 
pielgrzymi wracający z Ziemi Świętej. 
Mieli oni przywieźć grudkę ziemi 
z grobu Matki Bożej, który sytuowano 
w Dolinie Jozafata w Jerozolimie. Na-
zwę Matki Bożej Anielskiej prawdopo-
dobnie nadał świątyni św. Franciszek 
z Asyżu. Legenda głosi, że słyszano 
często nad kapliczką głosy anielskie 
i dlatego dano jej tę nazwę. Na po-
czątku XIII w. kapliczka znajdowała się 
w stanie ruiny. Odbudował ją św. 
Franciszek zimą 1207/1208 roku i tu 
zamieszkał. Tu również w roku 1208 
lub 1209 w uroczystość św. Macieja 
Apostoła (wtedy było to 24 lutego) 
Franciszek wysłuchał Mszy św. i usły-
szał słowa Ewangelii: "Idźcie i głoście: 
Bliskie już jest królestwo niebieskie. 
(...) Darmo otrzymaliście, darmo da-
wajcie. Nie zdobywajcie złota ani srebra, ani miedzi do 
swych trzosów. Nie bierzcie na drogę torby ani dwóch 
sukien, ani sandałów, ani laski" (Mt 10, 6-10). 
Franciszek wziął te słowa do siebie jako nakaz Chrystu-
sa. Zdjął swoje odzienie, nałożył na siebie habit, przepa-
sał się sznurem, udał się do kościoła parafialnego św. 
Jerzego w Asyżu i zaczął na placu nauczać. Jeszcze w tym 
samym roku zgłosili się do niego pierwsi towarzysze: 
Bernard z Quinvalle i Piotr z Katanii, późniejszy brat 
Egidiusz. Obaj zamieszkali wraz z Franciszkiem przy 
kościółku Matki Bożej Anielskiej. Kiedy zebrało się już 12 
uczniów Franciszka, nazwali się braćmi mniejszymi. Za 
cel obrali sobie życie pokutne i głoszenie Chrystusa, 
nawoływanie do pokuty i zmiany życia. 
W roku 1211 benedyktyni z góry Subasio odstąpili Fran-
ciszkowi i jego towarzyszom kaplicę i miejsce przy niej, 
na którym ci wybudowali sobie ubogie szałasy. Porcjun-
kula stała się w ten sposób domem macierzystym zako-
nu św. Franciszka. Tu również schroniła się św. Klara 
z Offreduccio. W Niedzielę Palmową 28 marca 1212 r. 

odbyły się jej obłóczyny. Tak powstał II zakon (klarysek) 
pod pierwotną nazwą "Ubogich Pań". Niebawem w ślady 
św. Klary poszła jej siostra, św. Agnieszka. Zamieszkały 
one tymczasowo u benedyktynek w pobliżu Bastii, 
zanim św. Franciszek nie wystawił dla nich klasztorku 

przy kościele św. Damiana. Franciszek 
zakończył swoje życie przy kościele 
Matki Bożej Anielskiej w 1226 roku. 
11 kwietnia 1909 roku św. Pius X pod-
niósł kościół Matki Bożej Anielskiej 
w Asyżu do godności bazyliki patriar-
chalnej i papieskiej. Nazwa Porcjun-
kula również była znana już za czasów 
św. Franciszka i być może przez niego 
została wprowadzona. Etymologicznie 
oznacza tyle, co kawałeczek, drobna 
część. Może to odnosić się do samej 
kapliczki, która była bardzo mała, jak 
również do posesji przy niej leżącej, 
także niewielkiej. 
Maryja jako Matka Boża jest Królową 
także aniołów. Już Ewangelie zdają się 
wskazywać na służebną rolę aniołów 
wobec Maryi: tak jest w scenie zwia-
stowania, tak jest przy ukazaniu się 
aniołów pasterzom; tak jest wtedy, 

gdy anioł informuje Józefa, że ma uciekać z Bożym Dzie-
ciątkiem do Egiptu. Ten sam anioł zawiadamia Józefa o 
śmierci Heroda. Pod wezwaniem Królowej Aniołów 
istnieją trzy zakony żeńskie. W roku 1864 zostało we 
Francji założone arcybractwo Matki Bożej Anielskiej, 
mające za cel oddawać cześć Maryi jako Królowej nieba. 
Wezwanie "Królowo Aniołów, módl się za nami" zostało 
włączone do Litanii Loretańskiej. Istnieje wiele kościo-
łów pod tym wezwaniem, zwłaszcza wystawionych przez 
synów duchowych i córki św. Franciszka Serafickiego. 
W 1216 roku św. Franciszkowi objawił się Pan Jezus, 
obiecując zakonnikowi odpust zupełny dla wszystkich, 
którzy po spowiedzi i przyjęciu Komunii świętej odwie-
dzą kapliczkę. Na prośbę Franciszka przywilej ten został 
zatwierdzony przez papieża Honoriusza III. Początkowo 
można go było zyskać jedynie między wieczorem dnia 
1 sierpnia a wieczorem dnia 2 sierpnia. W 1480 r. Sykstus 
VI rozciągnął ten przywilej na wszystkie kościoły I i II 

(Ciąg dalszy na stronie 3) 
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Po cudzie rozmnożenia chlebów i ryb ludzie chcieli obwołać Chrystusa 
królem. W ich mniemaniu był dobrym kandydatem, bo byłby w stanie 

zaspokoić ich podstawowe potrzeby. W dyskusji z ludem Jezus zwraca jed-
nak uwagę na to, że w człowieku są inne potrzeby, ważniejsze, choć może 
nie zawsze uświadomione i że jest inny chleb: „Troszczcie się nie o ten po-
karm, który ginie, ale o ten, który trwa na wieki” (w. 27). Słysząc te słowa, 
jesteśmy skłonni myśleć o chlebie eucharystycznym, czyli o komunii świętej. 
Jednakże wydaje się, że w pierwszej części swojej mowy Jezus ma raczej na 
uwadze pokarm, jakim jest dla ludzkiej duszy słowo Boże. To właśnie słowo 
Boże syci człowieka do końca, bo zaspokaja jego pragnienie wiedzy o rze-
czach niedostępnych: życiu po śmierci, istnieniu Boga, właściwym podejściu 
do życia. Na analogię chleba i słowa Pan Jezus zwrócił uwagę już podczas 

dyskusji z szatanem na pustyni, kiedy to powiedział „Nie samym chlebem żyje człowiek, lecz każ-
dym słowem, które pochodzi z ust Bożych” (Mt 4,4).  

Wj 16,2-4.12-15  
Bóg daje cudowny 
pokarm 

Ef 4,17. 20-24 
Przyoblec się 
w człowieka nowego 

J 6,24-35  Kto przy-
chodzi do Chrystusa, 
nie będzie łaknął 

Słowo na Niedzielę  
ROK LITURGICZNY B/I 

NR 31 (506) 1.VIII.2021 

Cudowne rozmnożenie chleba nie 
wzbudziło oczekiwanej odpowiedzi 
wiary w naocznych świadkach tego 
wydarzenia. Zażądali nowego znaku: 
«Jakiego więc dokonasz znaku, aby-
śmy go widzieli i  Tobie uwierzyli? Cóż 
zdziałasz? Ojcowie nasi jedli mannę na 

pustyni, jak napisano: Dał im do jedzenia chleb z nie-
ba» (J 6,30-31). Słuchacze, uczniowie otaczający Jezusa 
oczekują więc znaku podobnego do manny, którą przod-
kowie jedli na pustyni. Jezus zaś wzywa ich, aby oczeki-
wali czegoś więcej niż tylko powtórzenia cudu manny, 
by oczekiwali pokarmu zupełnie innego rodzaju. Chry-
stus mówi: «Nie Mojżesz dał wam chleb z nieba, ale 
dopiero Ojciec mój da wam prawdziwy chleb z nieba. 
Albowiem chlebem Bożym jest Ten, który z nieba zstępu-
je i życie daje światu» (J 6,32-33). 
Obok głodu fizycznego człowiek doświadcza jeszcze 
innego głodu, głodu, którego zwyczajny pokarm nie jest 
w stanie zaspokoić. Chodzi tutaj o głód życia wiecznego. 
Znak manny był zapowiedzią przyjścia Chrystusa, który 
zaspokaja człowieczy głód wieczności przez to, że sam 

staje się «chlebem Bożym», który «daje życie światu». 
I oto słuchacze proszą Jezusa o spełnienie tego, co 
znak manny zapowiadał, może nie zdając sobie sprawy 
z tego, jak daleko sięga ich prośba: «Panie, dawaj nam 
zawsze tego chleba!» Jakże wymowna prośba! Jakże 
hojne i jak zaskakujące jej spełnienie. «Ja jestem chleb 
życia. Kto do Mnie przychodzi, nie będzie łaknął; a kto 
we Mnie wierzy, nigdy pragnąć nie będzie. (...) Ciało moje 
jest prawdziwym pokarmem, a Krew moja jest prawdzi-
wym napojem. Kto spożywa moje Ciało i Krew moją pije, 
trwa we Mnie, a Ja w nim» (J 6, 35.55-56); «Kto spożywa 
moje Ciało i pije moją Krew, ma życie wieczne, a Ja go 
wskrzeszę w dniu ostatecznym» (J 6,54). «Jak Mnie 
posłał żyjący Ojciec, a Ja żyję przez Ojca, tak i ten, kto 
Mnie spożywa, będzie żył przeze Mnie» (J 6,57). 
Jakże wielką godnością zostaliśmy obdarzeni! Oto Syn 
Boży daje nam samego siebie w Sakramencie Ciała i Krwi 
swojej. Jakże nieskończenie hojny jest Bóg! Odpowiada 
na nasze najgłębsze pragnienia, które nie są tylko pra-
gnieniami ziemskiego chleba, lecz sięgają horyzontów 
życia wiecznego. Zaprawdę, oto wielka tajemnica wiary! 

Wrocław, 1997-05-31 

  Z nauczania  św.  Jana Pawła I I  
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9:00 - +Jan Jakubowski (g.12), Anastazja 
9:00 - +Stanisław Dębski 2r. śm. Antoni, Eugenia 

Dębscy, Jan i Janina Grzymkowscy 
12:00 - +Anna Szarejko 9m. po śm. (od c.Agnieszki z 

mężem i dziećmi) 
12:00 - łaskę zdrowia, Boż. bł. dla Krystyna (21) 
15:00 - za parafian 
19:00 - +Stanisław Moroz 8m. po śm. (od 

r.Malinowskich z Krzywego) 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - Boże bł. opiekę MB dla Anny, Maksymiliana i 

Konrada 

7:30 - łaskę zdrowia, Bożego bł. dla Krystyna (22) 
7:30 - + Jan Jakubowski (g.13), Anastazja 
18:30 - w 1r. śl. Aleksandry i Mateusza Boże bł. opiekę 

MB dla nich i córki Łucji 
18:30 - +Anna Szarejko 9m. po śm. 
18:30 - +Marianna 3r. śm. z r. Karczewskich i Gob-

czyńskich 

7:30  - łaskę zdrowia i Bożego bł. dla Krystyna (23) 
7:30  - +Jan Jakubowski (g.14), Anastazja 
18:30 - Boże bł. op. MB dla Wojciecha w 60 ur. 
18:30 - +Henryk Szostakowski 4m. po śm. (od brac-

twa procesyjnego) 

7:30 - łaskę zdrowia, Bożego bł. dla Krystyna (24) 
7:30 - +Jerzy Wasilewski Kazimierz Wasilewski 
18:30 - +Jan Jakubowski (g.15), Anastazja 
18:30 - +Otylia Krajewska 5m. po śm. (od r.Sudnik) 

7:30 - łaskę zdrowia, Bożego bł. dla Krystyna (25) 
7:30  - +Jan Jakubowski (g.16), Anastazja 
18:00  - Nowenna do MB  
18:30  - zdrowie, Boże bł. dla r.Olszewskich i Bielenica 
18:30 - +Jadwiga, Anna, Aleksander Roziewscy 
 

7:30 - w intencjach chorych 
7:30 - łaskę zdrowia, Bożego bł. dla Krystyna (26) 
17:00 - za mieszkańców Maćkowej Rudy 
18:30 - +Jan Jakubowski (g.17), Anastazja 
18:30 - +Feliksa Żylińska 18r.śm. z r.Żylińskich 

7:30 - +Jan Jakubowski (g.18), Anastazja 
7:30 - +Jadwiga i Alfons, z r.Chałków i Orzechow-

skich 
8:30 - łaskę zdrowia, Bożego bł. dla Krystyna (27) 
15:00 - ślub: Matylda i Andrzej 
16:30 - Jubileusz: Halina i Henryk Żukowscy 
19:00 - różaniec  
19:30 -o łaskę trzeźwości dla syna i opiekę MB dla 

niego i jego rodz. 
19:30 -w intencjach rodz. mieszk. Remieńkinia 

9:00 - +Albin Matulewicz 10r. śm. 
9:00 - +Bronisława i Czesław Szostakowski 
12:00 - dziękczynna w 21r. ślubu Beaty i Andrzeja 

o dalsze Boże bł. opiekę MB 
12:00 - łaskę zdrowia, Boże bł. dla Krystyna (28) 
15:00 - za parafian 
19:00 - +Paweł, Wiesław z r.Sudnik i Parszywka 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Jan Jakubowski (g.19), Anastazja  

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH  

Serdecznie zapraszamy na kolejne 
Wigierskie Spotkanie Biblijne  

3 sierpnia 2021 r.: 18:30 - Msza święta,  
następnie konferencja w kościele 

Sakrament małżeństwa zawarli:  
Ksenia i Artur  
Alicja i Marcin 

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  
w budowaniu rodziny na fundamencie  

Chrystusowej Ewangelii. 
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  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

1. Witamy wszystkich Parafian i Gości życząc błogo-
sławieństwa Bożego i opieki Matki Bożej. Nie zapo-
minajmy o modlitwie i niedzielnej mszy. Dzisiaj Naro-
dowy Dzień Pamięci Powstania Warszawskiego, 
módlmy się za poległych i naszą Ojczyznę. W miesią-
cu sierpniu zachęcamy do podjęcia trzeźwości 
w ramach duchowego przygotowania do beatyfikacji 
kard. Wyszyńskiego.  
2. Od 6.VIII chcemy rozpocząć w naszej parafii reko-
lekcje BEATYFIKACJA33 jako przygotowanie do beatyfi-
kacji (w tygodniu godz. 17:30, a w niedzielę o 18:00) 
zakończenie 8.IX. Po mszy o godz. 12:00 zapraszamy 
na koncert organowy w ramach festiwalu 
„Kamedulskie Wigry”. 
3. W tym tygodniu: I wtorek miesiąca spotkanie biblij-
ne po mszy o godz. 18:30; I czwartek, Nowenna do MB 
o godz. 18:00; I piątek odwiedziny chorych (ofiary na 
fundusz misyjny). Po mszy spotkanie rodziców i dzieci, 
które przystąpiły do I komunii św. I sobota msza w 
apartamentach 8:30, adoracja, a wieczorem Nabożeń-
stwo Fatimskie o godz. 19:00 różaniec, msza, procesja 
i apel. O przewodniczenie prosimy mieszkańców Re-
mieńkinia. Za tydzień w niedzielę po mszy o 12:00 
kolejny koncert organowy w ramach festiwalu 
„Kamedulskie Wigry”. 
4. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składa-
ne na cele remontowe. Od ofiarodawców wpłynęło 
700zł, których polecamy w nowennie do Matki Bożej. 
Dzisiaj ofiary do puszek na pomoc poszkodowanym 
przez nawałnice. Za tydzień ofiary na fundusz remon-
towy. Rolników prosimy o zebranie zboża na wieńce 
dożynkowe. 
5. Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA, IDZIEMY, miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓ-
ŻANIEC, TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ dla 
dzieci i prasa misyjna.  Jest do nabycia książka: 
„Powróćmy na Eucharystię” - przewodnik (5zł). Do 
nabycia płyta CD nagrana min. przez Siostry Karmeli-
tanki i Alumnów WSD w Ełku jako cegiełka na utrzy-
manie klasztoru.  
6. Zapraszamy do codziennej Adoracja Najświętszego 

Sakramentu. Intencja na miesiąc sierpień: Za wsta-
wiennictwem MB módlmy się w intencji obecnie po-
wstających Gwiazd, zwłaszcza za Gwiazdy na Filipi-
nach, w Teksasie, Kansas i Salwadorze, by wkrótce 
stały się miejscami szczególnego błogosławieństwa 
i udzielania się Jezusowego pokoju dla całego świata. 
Msza św. w rycie rzymskim (zw. Trydenckim) będzie 
sprawowana w Suwałkach, 1 i 3 niedziela miesiąca 
w kaplicy przy par. Bożego Ciała (u Franciszkanów). 
7.Naszych parafian prosimy o umieszczanie karty 
parkingowej za przednią szybę auta. 
8. Ogłoszenie z Gminy Suwałki: 15 sierpnia w Wigrach 
będzie punkt szczepień. 
9. Pamiętajmy o zachowywaniu bezpiecznych odległo-
ści i obowiązku noszenia maseczek.  
10. Drodzy Pielgrzymi, Parafianie i Goście. W Domu Bo-
żym obowiązuje godny ubiór. Uszanuj powagę tego 
świętego miejsca, zakryj ramiona, dekolt, kolana i plecy! 
Nie wchodź w stroju plażowym! Nie żuj gumy! Wyłącz 
telefon! Jeśli potrzebujesz okrycia – są dostępne 
w recepcji lub zakrystii za dobrowolną ofiarę, którą 
przeznaczymy na kwiaty do kościoła.  

Zakonu Franciszkańskiego, ale tylko dla samych zakon-
ników. W 1622 r. Grzegorz XV objął nim także wszystkich 
świeckich, którzy wyspowiadają się i przyjmą Komunię 
świętą w odpowiednim dniu. Ponadto - oprócz kościo-
łów franciszkańskich - Grzegorz XV rozszerzył ten od-
pust na kościoły kapucyńskie. Z czasem kolejni papieże 
potwierdzali ten przywilej. 
Paweł VI swoją konstytucją apostolską Indulgentiarium 
Doctrina w 1967 roku uczynił to ponownie. Każdy, kto 
w dniu 2 sierpnia nawiedzi swój kościół parafialny, 
spełniając zwykłe warunki (pobożne nawiedzenie ko-
ścioła, odmówienie w nim Modlitwy Pańskiej i wyznania 
wiary oraz sakramentalna spowiedź i Komunia św. wraz 
z modlitwą w intencjach papieża - nie za papieża, ale w 
intencjach, w których on się modli; ponadto wykluczone 
przywiązanie do jakiegokolwiek grzechu), zyskuje od-
pust zupełny.  

PORCJUNKULA 
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